
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                     

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 813_F din 30.07.2024 
 

În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-24-07E din data de 30.07.2024 

privind înaintarea către Senatul universitar ANMB a propunerii de aprobare a componenței 

comisiilor examenelor de finalizare a studiilor, sesiunea septembrie 2024, ca urmare a avizării 

Hotărârii Consiliului Facultății de Inginerie Marină nr. 20E din 22.07.2024  și Hotărârii Consiliului 

Facultății de Navigație și Management Naval nr. 18C din 22.07.2024; 

Având în vedere prevederile art. 36, alin. 1, lit. b) și c) și alin. 2, din Legea nr. 199/2023  a 

învățământului superior, cu modificările și completările ulterioare;  
În conformitate cu prevederile art 6 și 7 din  Regulamentul de organizare şi desfăşurare a 

examenului de diplomă/disertație în Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 2024-2025 nr. A-N 398 

din 31.01.2024; 

Senatul universitar ANMB întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.07.2024, cu unanimitate 

de voturi,  

 HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea componenței Comisiilor examenelor de finalizare a studiilor, sesiunea septembrie 

2024,  după cum urmează: 

 

A. COMISII EXAMEN DE DIPLOMĂ 

1. Programul de studii: „Electromecanică Navală”  

Președinte:  Conf. univ. dr. ing. Adrian Popa 

Membri:  Ș.L. univ. dr. ing. Daniel Mărășescu 

Lect. univ. dr. ing. Florin Postolache 

Ș.L. univ. dr. ing. Ionel Popa 

Membri supleanți: Conf. univ. dr. ing. Manea – Chițu Greti 

Ș.L. univ. dr. ing. Aurelia Chioibaș 

Secretar:       Asist. univ. dr. ing. Levent Ali 

2. Programul de studii: „Electromecanică” 

Președinte:  Conf. univ. dr. ing. Florențiu Deliu  

Membri:  Prof. univ. dr. ing. Gheorghe Samoilescu 

   Ș. L. univ. dr. ing. Iancu Ciocioi 

   Ș. L. univ. dr. ing. Paul Vasiliu 

Membri supleanți:  Ș. L. univ. dr. ing. Dragomir Eduard 

   Ș. L. univ. dr. ing. Leon Pană 

Secretar:   S. L. dr. univ. Tiberiu Pazara 

3. Programul de studii: „Navigaţie şi Transport Maritim şi Fluvial” 

Preşedinte:   Conf. univ. dr. ing. Sergiu Lupu 

Membri:      Conf. univ. dr. Romeo Boșneagu  

   Ș. L. univ. dr. ing. Sergiu Șerban 

   Ș.L. univ. dr. ing. George Novac 

Secretar:      Ș.L. univ. dr. ing. Lucian Dumitrache 

Membri supleanți:    Ș.L. univ. dr. ing. Andra Nedelcu 

   Lect. univ. dr. ing. Dumitru Corduneanu 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

30 IULIE 2024 

Nr. H - Nr. H - 891/ 30.07.2024 

 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

4. Programul de studii: „Inginerie şi Management Naval şi Portuar” 

Preşedinte:    Conf. univ.  dr. ing. Alexandru Cotorcea  

Membri:       Prof. univ. dr. ing. Florin Marius Nicolae  

   Conf.univ.dr. Popa Cătălin  

   Conf. univ. dr. ing. Rita Avram  

Secretar:       Lect.univ.dr. Sandiuc Corina 

Membri supleanți:    Ș.L. univ. dr. ing. George Novac 

   Conf. univ. dr. ing. Mihai Bejan  

 

B.  COMISII EXAMEN DE DISERTAŢIE 

1. Programul de studii:  „Sisteme electromecanice navale” 

Președinte:  Prof. univ. dr. ing. Beazit Ali 

Membri:  Conf. univ. dr. ing. Adrian Popa 

   Ș.L. univ. dr. ing. Ionel Popa 

Secretar:   As. univ. dr. ing. Coșofreț Doru 

Membri supleanți:  Lect. univ. dr. ing. Florin Postolache 

   Ș.L. univ. dr. ing. Daniel Mărășescu 

2. Programul de studii: „Operarea și conducerea sistemelor electroenergetice navale” 

Președinte:  Prof. univ. dr. ing. Vasile Dobref  

Membri:  Conf. univ. dr. ing. Florențiu Deliu 

   S.L. univ. dr. ing. Iancu Ciocioi 

Secretar:   S. L. univ. dr. ing. Leon Pană 

Membri supleanți:  Prof. univ. dr. ing. Samoilescu Gheorghe 

   Ș.L. univ. dr. Tiberiu Pazara 

3. Programul de studii:  „Stiinte nautice” 

Preşedinte:   Conf. univ. dr. ing. Sergiu Lupu 

Membri:      Conf. univ. dr. ing. Romeo Boșneagu 

   Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile Atodiresei 

Secretar:       Ș.L. univ. dr. ing. Andra Nedelcu 

Membri supleanți:    S.L. univ. dr. ing. Sergiu Șerban 

   Ș.L. univ. dr. ing. George Novac 

4. Programele de studii: „Inginerie şi management naval şi portuar” și „Managementul 

sistemelor logistice” 

Preşedinte:    Prof. univ.dr. ing. Florin Nicolae  

Membri:       Conf. univ. dr. ing. Alexandru Cotorcea  

   Conf.univ.dr. Avram Rita 

Secretar:       Lect. univ. dr. Corina Sandiuc  

Membri supleanți:    Conf. univ. dr. ing. Filip Nistor  

   Conf. univ. dr. ing. Mihai Bejan  

 

C. COMISIILE DE REZOLVARE A CONTESTAȚIILOR 

FIM:    Președinte: Prof. univ. dr. Ene – Voiculescu Virgil 

  Membri: Conf. univ. dr. ing. Scurtu Ionuț 

Lect. univ. Sporis Adriana 

FNMN: Președinte: Conf. univ. dr. Andrei Bautu 

   Membri: Lect univ. dr. Camelia Alibec 

   Prof. univ. dr. habil. Dan Lascu 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                     Comandor 

Conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI    


